
354

B A L T I S T I C A  X L I V (2) 2 0 0 9  354

Zigmas ZINKEVIČIUS
Vilniaus universitetas

Dar kartĄ apie jOtvingių kunigaikŠčiO varDĄ Netimeras

Pateikiami nauji duomenys apie tai, kas aptariant šį vardą anksčiau yra 
rašyta, žr. Blt 44(1) 2009, 148. Ištyrus smulkų Lenkijoje išleistą Augustavo 
apylinkių žemėlapį Powiat Augustawski mapa administracyjno-gospodarcza 1 : 
100000 (Białystok, 2002), paaiškėjo, kad Gintaro Iešmanto spėjimas, jog dvi-
kamienio asmenvardžio Neti-meras pirmasis dėmuo Neti- galįs būti susijęs 
su Netos upele ir buvusiu to paties vardo bažnytkaimiu Augustavo dekanate, 
iš esmės pasitvirtino. Tačiau tą spėjimą reikia patikslinti ir papildyti. Netos 
vardo gyvenvietė ne tik yra buvusi, kaip rašo Iešmantas, bet iš tikrųjų ir dabar 
yra, be to, ne viena gyvenvietė, bet net trys, dabar lenkiškai vadinamos Netta 
Pierwsza, Netta Druga ir Netta-Folwark. Jos visos trys išsidėsčiusios už kelių 
kilometrų į pietryčius nuo Augustavo miesto, netoli Netos upės (lenkiškai 
rašoma Netta), įtekančios anapus Augustavo miesto į tos pačios šaknies vardą 
turintį ežerą, lenkiškai vadinamą jez. Necko < Net-sko.

Dar daugiau. Netolimoje gyvenvietėje, kuri dabar lenkiškai vadinama Bar-
głów Dworny, gyvena žmonių, turinčių pavardę Niet-up-ski, kurią sudaro toji 
pati jotvingiška šaknis Net-, žodis upė ir lenkiška priesaga -ski. Ši pavardė yra 
telefonų abonementų knygoje Suwałki (…), išleistoje 2007 m. (p. 67), kurioje 
surašyti tų metų rugsėjo 14 d. telefono abonementai.

Suprantama, šaknies Net- vandenvardžiai yra labai seni ir siekia jotvingių 
epochą. Jie anaiptol nerodo, kad šiose vietose XI a. iš tikrųjų gyveno kuni-
gaikštis Netimeras, o tik tai, kad jis priklausė tai pačiai genčiai (jotvingiams), 
kuri šiame krašte yra senovėje gyvenusi ir davusi vandenvardžiams pavadini-
mus. Kartu visa tai rodo, kad kunigaikščio Netimero valdų ir Šv. Brunono žū-
ties vietos reikia ieškoti šiaurinėse jotvingių genčių žemėse, o ne kažkur apie 
Jurbarką, kaip mano Letas Palmaitis savo neseniai išleistoje puošnioje knygoje 
Įmintos tūkstantmečio mįslės (žr. recenziją Blt 44(1), 149–154).


